²⁴ Walter BURLEY, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis, op.cit.*, livre I, qu. 14, f° 14^{va} : « [...] quando dicitur quod omne accidens habet subjectum sibi adequatum, dico quod illa propositio est falsissima ; immo nullum accidens quod est terminus alterius accidentis habet subjectum sibi adequatum, quia omne accidens quod est terminus est in eodem subjecto in quo est illud cuius est terminus ; et quia terminus non adequatur ei cuius est terminus immo terminus, non adequatur suo subjecto. Unde illa propositio est universaliter falsa, videlicet omne accidens habet subjectum sibi adequatum, loquendo de accidente quod est ultimus terminus alterius accidentis. Ad confirmationem vero, quando dicitur quod si punctus est, vel est substantia vel accidens, dicitur quod est accidens ; et quando dicitur, si est accidens, aut est quantitas, vel qualitas etc. dico quod non sequitur quia est fallacia consequentis. Nec est verum quod omne accidens est quantitas vel qualitas etc. sed tantum

Le point est envisagé comme un *terminus intrinsecus quantitatis*, comme un *accidens habens subjectum adequatum vel inadequatum*; la discussion qui aboutit à des réflexions sur la structure du corps et ses limites passe en revue les propriétés quantitatives du corps niées par Ockham.

Le statut ontologique et quantitatif des indivisibles ainsi débattu au livre I devient central au livre VI du commentaire de Burley, pour définir en philosophie naturelle la structure du corps continu à l'infini (*corpus continuum semper divisibile ad infinitum*). Bien que les deux adversaires soient en désaccord sur l'existence des indivisibles, tous deux reprennent le concept traditionnel aristotélicien d'infini : la structure du continu est divisible à l'infini. En rejetant l'existence des indivisibles, Ockham, contrairement à Burley, évite le caractère problématique de cette définition. En effet, Burley, comme Aristote, envisage l'existence des indivisibles et la possibilité que la division du continu en partie s'arrête aux parties indivisibles (les extrémités tels le point, la ligne, la surface), sans pour autant admettre que le continu soit composé d'indivisibles. Le débat sur la distinction entre substance et quantité, qui prouve l'existence des indivisibles, conduit le *doctor planus et perspicuus* à admettre, au cours de longs raisonnements sur le continu que des points, continuants et immédiats (*punctus continuans, punctus immediatus*), coexistent avec les intervalles et assurent certaines formes de continuité sur la ligne.

Ainsi, parce qu'une moitié de ligne peut être séparée d'une autre moitié par quelque chose de divisible et par quelque chose d'indivisible en elle, une moitié peut être séparée d'une autre, alors que le point qui fait la continuité entre ces deux moitiés demeure²⁵.

En premier lieu, je me demande s'il existe un intermédiaire entre chaque point d'une ligne ou non. [...] S'il est donné qu'il n'existe pas d'intermédiaire entre tous les points d'une ligne donnée [...], il s'ensuit que les points d'une ligne donnée sont immédiats²⁶.

Burley envisage aussi dans ces passages l'ensemble des ajustements possibles entre deux corps continus ou contigus (*corpora continua, corpora contigua*), et leurs conditions d'impénétrabilité (signifiées par les verbes *tangere, esse simul adequate, excedere, facere distare*, qui s'opposent à *penetrare*).

Toutes les choses continues sont contiguës, de sorte que le contigu est premier et au-dessus du continu, et cela est vrai si l'on considère les contigus dans le sens

sequitur quod est quantitas vel qualitas vel aliquid quantitatis vel qualitatis. Unde quamvis punctus non sit quantitas vel qualitas etc. est tamen aliquod intrinsecum quantitati quia est terminus intrinsecus quantitatis».

²⁵ Walter BURLEY, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre VI, qu. 4, f° 175^{va-vb} : «Tunc, quia una medietas lineae secundum quodlibet divisibile et secundum quodlibet indivisibile ipsius potest separari ab alia medietate. Igitur una medietas potest separari ab alia manente puncto continuante illas medietates adinvicem».

²⁶ Walter BURLEY, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre VI, qu. 5, f° 175^{vb}-176^{ra} : «Ad principale quaero aut est aliquod medium inter omnia puncta lineae aut non. [...] Si vero detur quod nullum est medium inter omnia puncta lineae date [...], sequitur quod puncta lineae date sint immediata [...]».

communément admis, c'est-à-dire les choses dont le terme de l'un est réuni ensemble avec le terme de l'autre, et par conséquent, le terme de l'un est en même temps que le terme de l'autre, et par conséquent, ces choses sont contiguës. Et par conséquent, du premier au dernier, si des choses sont continues, elles sont contiguës, mais non l'inverse. En effet, les choses qui ont des termes différents, mais qui existent en même temps, sont contiguës mais ne sont pas continues [...]; de la continuité d'indivisibles avec d'autres indivisibles, selon leur totalité, ne se produit pas une grandeur c'est-à-dire un accroissement, ni quelque chose qui a des parties²⁷.